
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 1 di 6

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 1048 DEL 08/05/2024

Oggetto

SERVIZIO DI SORVEGLIANZA ARCHEOLOGICA, AI SENSI DELL’ART. 25 DEL 
D.LGS. N. 50_2016, PER I LAVORI DI “RIFORESTAZIONE URBANA COMUNE 
DI MILAZZO NELL’AMBITO DEL PROGRAMMA SPERIMENTALE PER LA 
RIFORESTAZIONE URBANA (D.M. 9 OTTOBRE 2020 – G.U. 11 NOVEMBRE 
2020, S.G. N. 281)” – CIG: Z943CED085 - CUP: H51G21000000001. 
IMPLEMENTAZIONE IMPEGNO DI SPESA.

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTI:
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Natale Otera, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Dirigente
fabio marino / ArubaPEC S.p.A.

(sottoscritto con firma digitale)



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 2 di 6



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 3 di 6

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto

SERVIZIO DI SORVEGLIANZA ARCHEOLOGICA, AI SENSI DELL’ART. 25 
DEL D.LGS. N. 50_2016, PER I LAVORI DI “RIFORESTAZIONE URBANA 
COMUNE DI MILAZZO NELL’AMBITO DEL PROGRAMMA SPERIMENTALE 
PER LA RIFORESTAZIONE URBANA (D.M. 9 OTTOBRE 2020 – G.U. 11 
NOVEMBRE 2020, S.G. N. 281)” – CIG: Z943CED085 - CUP: H51G21000000001. 
IMPLEMENTAZIONE IMPEGNO DI SPESA.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Il sottoscritto Arch. Natale Otera, nominato RUP ai sensi dell’art. 31 del D.lgs 50/2016 e s.m.i., con determinazione 
dirigenziale n. 101 del 12.02.2021, attestato di non versare in ipotesi di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
proprio  o dei soggetti indicati dall’art. 7 del dpr 62/2013, e di aver acquisito analoga dichiarazione dai dipendenti che 
hanno collaborato all’istruttoria, sottopone al dirigente il seguente schema di atto di impegno di spesa.

Premesso:

- che con Decreto n. 141 del 13.12.2021 del Ministero della Transizione Ecologica viene approvata la 
graduatoria dei progetti ammessi a finanziamento, nella quale per la Città Metropolitana di Messina 
risulta ammesso con prescrizioni e/o raccomandazioni il progetto di Riforestazione Urbana del Comune 
di Milazzo per un importo complessivo pari a € 500.000,00;

- che in riscontro alla nota del MITE del 16.05.2022, si provvede alla stesura del progetto definitivo datato 
31.05.2022, il quale viene trasmesso per il tramite della Città Metropolita di Messina al MITE con nota 
prot. 48199 del 01.06.2022;

- che con Determinazione dirigenziale n. 486 del 30.09.2022 viene affidato all’Ing. Antonio Cutrona, con 
studio in Milazzo (ME), via Calatafimi n. 44, P.IVA 03586710836 l’incarico dei servizi di ingegneria e 
architettura finalizzati alla redazione della progettazione esecutiva, direzione lavori, contabilità e 
coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, dell’intervento di “Riforestazione 
Urbana Comune di Milazzo nell’ambito del Programma Sperimentale per la Riforestazione Urbana (D.M. 
9 ottobre 2020 - G.U. 11 novembre 2020, S.G. n. 281)”; 

- che con Delibera di Giunta Municipale n. 163 del 13.06.2023 viene approvato il progetto esecutivo 
dell’intervento di "Riforestazione Urbana del Comune di Milazzo, giusto Decreto n. 141 del 13.12.2021 
del Ministero della Transizione Ecologica relativo all’Avviso Pubblico Programma Sperimentale per la 
Riforestazione Urbana (D.M. 9 ottobre 2020 – G.U. 11 novembre 2020, S.G. n. 281). CUP 
H51G21000000001",per l'importo complessivo pari a € 519.934,70, finanziato per € 500.000,00 con 
Decreto n. 141 del 13.12.2021 del Ministero della Transizione Ecologica, impegnato sul cap. 6900 codice 



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 4 di 6

09.02-2.02.01.99.999 del Bilancio in corso, e per € 19.934,70 cofinanziato dal Comune di Milazzo con 
somme a carico del Bilancio comunale da impegnare al cap. 3355 codice 09.02-1.03.02.09.011;

- che con Determinazione n. 322 del 07.08.2023 del Dirigente del 4° Settore “Ambiente e Territorio” si è 
proceduto alla Aggiudicazione dei lavori per l'intervento di "Riforestazione Urbana del Comune di 
Milazzo, giusto Decreto n.141 del 13.12.2021 del Ministero della Transizione Ecologica relativo all'Avviso 
Pubblico Programma Sperimentale per la Riforestazione Urbana (D.M. 9 ottobre 2020 - G.U. 11 
novembre 2020, S.G. n. 281)" - CUP H51G21000000001- CIG 9907176C42, alla ditta MAMMANA 
MICHELANGELO con sede in C.da San Giovanni - 98070, Castel di Lucio (ME), C.F. e P.I. n. 03747220832, 
che ha presentato un ribasso del 16,498% e quindi un’offerta economica pari ad un importo netto di € 
309.136,77 oltre oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 10.292,99 ed IVA a norma di legge, 
per un importo contrattuale dell’appalto determinato in € 319.429,76 oltre IVA;

Preso atto che con Determinazione dirigenziale n. 101 del 12.02.2021 il funzionario Direttivo Tecnico Arch. Natale 
Otera è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento, ex art. 31 del D.lgs. n. 50/2016, dell’intervento 
denominato “Progettazione delle azioni di riforestazione urbana”;

Dato atto che con “Verbale di consegna lavori in via d’urgenza” del 04.09.2023 e successivo “Verbale di consegna chiavi 
Castello di Milazzo” del 18.10.2023 si è provveduto alla consegna dei lavori di “Riforestazione Urbana Comune di 
Milazzo nell’ambito del Programma Sperimentale per la Riforestazione Urbana (D.M. 9 ottobre 2020 – G.U. 11 
novembre 2020, S.G. n. 281)”;

Rilevato che la Soprintendenza per i BB.CC.AA. di Messina, con nota prot. n. 20230146567 del 18.05.2023 – Istanza n. 
32568, ha rilasciato Autorizzazione Paesaggistica per la realizzazione del delle opere relative al “Progetto esecutivo di 
Riforestazione Urbana del Comune di Milazzo, giusto Decreto n. 141 del 13.12.2021 del Ministero della Transizione 
Ecologica relativo all’Avviso Pubblico Programma Sperimentale per la Riforestazione Urbana (D.M. 9 ottobre 2020 – 
G.U. 11 novembre 2020, S.G. n. 281):

o parere favorevole ai fini della Tutela Paesaggistica;
o parere favorevole ai fini della Tutela Archeologica a condizione che vengano eseguite preliminarmente 

indagini preventive non invasive (survey ed indagini geo-fisiche), sulla base delle quali effettuare saggi 
stratigrafici puntuali, da concordare con quest’Ufficio e da eseguire esclusivamente sotto la vigilanza 
archeologica così come disciplinato dal D.L. 22/01/2004, n. 42, art. 3 e art. 28, c. 4 e dalle successive 
circolari esplicative che prevedono la sorveglianza anche in corso d'opera;

Visto l’art. 25 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. che regolamenta la procedura di verifica preventiva dell'interesse 
archeologico, condotta sotto la direzione della soprintendenza archeologica territorialmente competente e i cui oneri 
sono a carico della stazione appaltante;
Vista e richiamata la Determinazione n. 455 del 20.10.2023 del Dirigente del 4° Settore “Ambiente e Territorio”, con 
la quale si è proceduto ad affidare alla società Eikon Servizi per i Beni Culturali S.A.S di C. Salvaggio & C. - P.IVA 
02407050810, con sede in via Amendola, 37 - 90125 Marsala (TP), il Servizio di sorveglianza archeologica, ai sensi 
dell’art. 25 del D.Lgs. n. 50/2016, per un importo complessivo di € 3.904,00 di cui € 3.200 per servizio ed € 704,00 per 
IVA al 22%, sub impegno n. 1701/2023, a carico Capitolo 09022.02.00069000 dell’esercizio finanziario in corso, giusta 
Determinazione dirigenziale n. 457 del 19.09.2022 impegno n. 1053/2022;

Dato atto che nel corso dei lavori, a seguito dell’attività di Sorveglianza archeologica iniziata in data 30.10.2023 e dei 
sopralluoghi congiunti del 14.12.2023 e del 08.02.2024 con il funzionario direttivo della Soprintendenza ai beni culturali 
della Provincia di Messina, in cui vengono stabiliti i criteri per procedere all’esecuzione dei saggi archeologici, nonché 
della loro localizzazione e mappatura, secondo le direttive della Soprintendenza, si è reso necessario implementare le 
giornate di sorveglianza archeologica;

Dato atto che con nota prot. n. 15484 del 26.02.2024, al fine di dare adempimento alle richieste della Soprintendenza 
di Messina in ottemperanza all’art. 25 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., non risultando sufficienti le giornate previste 



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 5 di 6

in contratto, si autorizzano alla società Eikon Servizi per i Beni Culturali S.A.S ulteriori 10 giornate per il completamento 
dell’incarico;

Vista la “Relazione sorveglianza archeologica Castello di Milazzo” e la “Relazione sui saggi di scavo preventivi”, 
trasmessi dalla società Eikon Servizi per i Beni Culturali S.A.S con nota prot. n. 23788/2024 del 28.03.2024, dalle quali 
emerge che il Servizio di sorveglianza archeologica è stato completato con l’impiego di n. 28 giornate, rispetto alle n. 
20 giornate previste nella determinazione dirigenziale n. 455 del 20.10.2023 di affidamento dell’incarico;

Visto il “Contratto per servizi di sorveglianza archeologica” sottoscritto in data 23.10.2023, in cui viene prevista 
l’eventualità di aumento del numero di prestazioni ad esclusiva richiesta del Comune;

Considerato che in osservanza delle richieste dettate dalla Soprintendenza ai beni culturali della Provincia di Messina, 
in ottemperanza all’art. 25 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., si è reso necessario implementare le giornate del Servizio 
di sorveglianza archeologica alla società Eikon Servizi per i Beni Culturali S.A.S., al fine di permettere il completamento 
del predetto Servizio così come previsto contrattualmente, per n. 8 giornate  pari ad un costo complessivo di € 1.561,60 
di cui € 1.280,00 per servizio ed € 281,60 per Iva al 22%;

Vista e richiamata la Determinazione dirigenziale n. 1005 del 03.05.2024, con la quale è stata approvata la “Variante 
in corso d’opera relativa all’intervento di "Riforestazione Urbana del Comune di Milazzo, giusto Decreto n.141 del 
13.12.2021 del Ministero della Transizione Ecologica relativo all'Avviso Pubblico Programma Sperimentale per la 
Riforestazione Urbana (D.M. 9 ottobre 2020 - G.U. 11 novembre 2020, S.G. n. 281)". CUP H51G21000000001- CIG 
9907176C42”;

Visto il DURC on line prot. INAIL_ 42008283 del 12.01.2024 in corso di validità (scadenza 11.05.2024) che certifica la 
regolarità contributiva ed assistenziale della ditta nei confronti dell’INPS e dell’INAIL;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 123 del 15.12.2023, "Documento Unico di programmazione (DUP) 
2024/2026 (art. 170, comma 1 del D.lgs 267/2000)";

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 125 del 22.12.2023, "Approvazione del Bilancio di previsione 
finanziario 2024/2026 (art. 151 del D.lgs 267/2000, art. 10 del D.lgs n. 118/2011)";

VISTA  la Deliberazione del Giunta Comunale  n. 3 del 10.01.2024 "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
2024/2026 (art. 169 del D.lgs 267/2000)";

Visti:

- il D.lgs. n. 267/2000;

- il D.lgs. 118/2011 e successive modificazioni;

- il D.lgs. n. 50/2016 nel testo coordinato con la legge n. 108/2021;

- lo Statuto comunale;

- il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il Regolamento comunale di contabilità;

- il Regolamento comunale sui controlli interni;

Tutto ciò premesso



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 6 di 6

PROPONE

Per le motivazioni in narrativa espresse che qui si intendono integralmente riportate

1) Di implementare le giornate del Servizio di sorveglianza archeologica alla Società Eikon Servizi per i Beni 
Culturali S.A.S di C. Salvaggio & C. - P.IVA 02407050810, con sede in via Amendola, 37 - 90125 Marsala (TP), al 
fine di permettere il completamento del predetto Servizio così come previsto contrattualmente, per n. 8 
giornate  pari ad un costo complessivo di € 1.561,60 di cui € 1.280,00 per servizio ed € 281,60 per Iva al 22%. 
Servizio affidato con determinazione n. 455 del 20.10.2023 del Dirigente del 4° Settore “Ambiente e 
Territorio”, per un importo complessivo di € 3.904,00 di cui € 3.200 per servizio ed € 704,00 per IVA al 22%, 
sub impegno n. 1701/2023, a carico Capitolo 09022.02.00069000 dell’esercizio finanziario in corso, giusta 
Determinazione dirigenziale n. 457 del 19.09.2022 impegno n. 1053/2022; 

2) Di implementare il sub impegno n. 1701/2023 di ulteriori € 1.561,60 di cui € 1.280,00 per servizio ed € 281,60 
per Iva al 22%, per un importo complessivo pari a € 5.465,60, a carico del Capitolo 09022.02.00069000 
dell’esercizio finanziario in corso, giusta Determinazione dirigenziale n. 457 del 19.09.2022 impegno n. 
1053/2022;

3) Di dare atto che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 – comma 7 – del D.lgs. n. 267 del 18 
agosto 2000;

4) Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 
bis del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 e ss.mm.;

5) Di dare atto altresì ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, 
anche potenziale nei confronti del Responsabile del presente procedimento;

6) Di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario anche per gli adempimenti di 
cui al 4° comma dell’art. 151 del D.lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 
dell’attestazione di copertura finanziaria;

7) Di dare atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
Amministrativa, verrà pubblicata all’albo on-line dell’ente e nella “Amministrazione Trasparente” - Sezione Atti 
Amministrativi.

8) Di disporre l’invio della presente determinazione, ad avvenuta esecutività, alla ditta affidataria.

Il Responsabile del Procedimento
Natale Otera

(sottoscritto con firma elettronica)


